Salah satu contoh hal tersebut adalah Gerard dari Gemona menerjemahkannya ke dalam bahasa latin, dipakai sebagai buku pegangan utama dalam ilmu pasti pada perguruan-perguruan tinggi di Eropa abad ke-16 M. Perkembangan Ilmu Falak di Indonesia tidak bisa dilepaskan dari kehadiran beberapa Ulama Timur Tengah ke Nusantara, seperti Syeikh Abdurrahman bin Ahmad pada tahun 1314 H/1896 M yang datang dari Mesir berkunjung ke Betawi. Catatan astronomi *Zij Sulthany* yang dibawanya diajarkan kepada sejumlah ulama Betawi. Di antara muridnya adalah Ahmad Dahlan dari Semarang-Termas (1329 H/1911 M) dan Habib Utsman bin Abdillah bin Aqil bin Yahya. Perkembangan selanjutnya karya-karya Ilmu Falak yang dihasilkan di Indonesia bersifat repetisi dominan dari karya sebelumnya, seperti *Al-Khulashah al-Wafiyah* (1354 H/1935 M), *Al-Qowaid Al-Falakiyah* (1351 H/1933 M), *Al-Maksyuf* dan *Ittifaq Dzat al-Bain* (1986). Penulisan literatur-literatur Ilmu Falak setidaknya memiliki tiga motivasi, pemenuhan kebutuhan mendasar berkaitan waktu shalat, awal bulan, dan arah kiblat. Adanya kekhawatiran hilangnya ilmu falak oleh zaman dan guna melengkapi persoalan keagamaan yang berkaitan dengan ilmu hitung (*hisab*), yaitu *fara'idh*.

One example of this is Gerard of Gemona translating it into Latin, used as the main handbook in science at the universities in the Europe in the 16th century AD. The development of astronomy in Indonesia cannot be separated from the presence of several Middle Eastern scholars who came to the archipelago, such as Sheikh Abdurrahman bin Ahmad in 1314 H/1896 AD who came from Egypt to visit Betawi. Zij Sulthany's astronomical notes were taught to a number of Betawi scholars. One of his students was Ahmad Dahlan from Semarang-Termas

(1329 H/1911 AD) and Habib Uthman bin Abdillah bin Aqil bin Yahya. Subsequent developments in the works of Astrology produced in Indonesia are dominant repetition of the previous works, such as Al-Khulashah al-Wafiyah (1354 H/1935 AD), Al-Qowaid Al-Falakiyah (1351 H/1933 AD), Al-Maksyuf and Ittifaq Dzat al-Bain (1986). The writings of astronomical literatures showed at least three motivations, namely the fulfilment of basic needs related to prayer times, the beginning of the month, and the Qibla direction.

Al-Fazzari menyusun *astrolabe*, sebuah alat yang dipakai untuk mengukur tinggi bintang-bintang dan sebagainya (Nasution, 1985, hal. 71).

Adapun tokoh-tokoh Ilmu Falak lainnya adalah Al-Khawarizmi yang menulis kitab *al-Mukhtashar fi Hisab al-Jabr wa al-Muqabalah* yang sangat memengaruhi pemikiran para cendekiawan Eropa. Tahun 535 H/1140 M diterjemahkan oleh Robert Chester ke dalam bahasa Latin *Liber Algebras et Almucabala*. Kemudian diterjemahkan juga ke dalam bahasa Inggris oleh Frederic Rosen (Azhari, 2007, hal. 7). Selain itu, ada pula tokoh Abu Ma'syar al-Falaky (w. 272 H/885 M) dengan karyanya *Isbah al-Ulum dan Hai'ah al-Falak*. Berikutnya Jabir Al-Battani (319 H/931 M), Abu Ar-Raihan al-Biruni (w. 440 H/ 1048 M), Abu Al-Abbas Ahmad bin Muhammad bin Katsir al-Farghani, Abu Ja'far Muhammad bin Muhammad bin al-Hasan Nashir al-Din al-Thusi (w. 673 H/ 1278 M) dan juga Muhammad Turgay Ulugh Bek (797-853 H/ 1394-1449 M).

Ilmu Falak di Indonesia

Ilmu Falak masuk ke Indonesia beriringan dengan masuknya agama Islam ke Indonesia. Sebagai bagian dari kegiatan ibadah, Ilmu Falak berkaitan dengan penentuan awal waktu shalat, arah kiblat, awal bulan Qamariah, takwim, dan gerhana.

Sebagai contoh, Muhammad Yunus Abdullah al-Kadiri dengan karyanya *Risalah al-Qamarain* dengan markaz Kediri (Sadik, 1995, hal. 64-66).

Kehadiran beberapa ulama Timur Tengah ke Nusantara sangat memengaruhi perkembangan Ilmu Falak di Indonesia. Di antara ulama tersebut adalah Syekh 'Abd al-Rahman bin Ahmad pada tahun 1314 H/1896 M, yang berasal dari Mesir. Kota Betawi menjadi tujuan awal kunjungannya dengan membawa sejumlah catatan astronomi bernama *Zij Sulthany* karya Ulugh Bek (w. 1449 M). Sejumlah ulama Betawi mendapatkan pengajaran Ilmu Falak, di antaranya Ahmad Dahlan Semarang-Termas (w.

Karya-karya Ilmu Falak yang dihasilkan oleh ulama Nusantara berikutnya dipandang hanya bentuk repetisi dominan dari kedua buku di atas. Kitab-kitab yang bergenre serupa kedua kitab tersebut misalnya adalah *al-Khulashah al-Wafiyyah* karya Zubair 'Umar al-Jailani yang dicetak tahun 1354 H/1935 M, *Ilmu Falak dan Hisab* dan *Hisab 'Urfi dan Hakiki*, keduanya karya K. Wardan Diponingrat, dicetak tahun 1957. Al-

Qawa'id al-Falakiyah karya Abdul Fattah al-Sayyid al-Thufi, *Badi'ah al-Mitsal* karya Ma'shum Jombang (w. 1351 H/1933 M), *Al-Manak* Menara Kudus Karya Turaikhan Adjhuri, *Nurul Anwar* karya Noor Ahmad SS Jepara yang dicetak pada tahun 1986, *al-Maksuf* karya Ahmad Saleh Mahmud Juhari Cirebon, dan *Ittifaq Dzat al-Bain* karya Muhammad Zuber Abdul Karim Gresik (Butar-Butar, 2019, hal. 161).

Minangkabau, *Taqrib al-Maqashid fi al-'amal bi al-Rub' al-Mujayyab* karya Muhammad Mukhtar bin 'Atharid al-Bogor, dan *Majmu'ah Arba' Rasa'il Falak* karya Khalifah bin Ahmad al-Nabhani (Ilyas, 2015, hal. 28). Adapun yang mengajarkan *Risalah al-Mardini* adalah Syaikh Abdurrahman al-Dahlan (w. 1338 H/1919 M). Syaikh Khalifah an-Nabhani mengajarkan *al-Taqirrat al-Nafisah*, sementara *al-Rub' al-Mujayyab* diajarkan oleh Syaikh Ja'far al-Lubni (w. 1340 H/1921 M) (Shadiq, 2006, hal. 488).

Selanjutnya, sekitar tahun 1930-an lahirlah seorang ahli Falak asal Jombang, Jawa Timur, yaitu Muhammad Maksud bin Ali al-Maskumambang al-Jawi (w. 1351 H/1933 M), menyusun kitab Ilmu Falak dengan judul *Badi'atul Misal fi Hisabis Sinin wal Hilal* yang isinya memuat perhitungan penanggalan secara 'urfi dan perbandingan Tarikh serta memuat perhitungan awal bulan yang mencakup *ijtima' irtifa'*. Hilal, *manzil qamar azimuth* (arah) dan *nurul* (cahaya) hilal.

Oleh karenanya sistem hisab *badi'atal misal* ini masuk pada kategori hisab *hakiki tahkiki*.

Selanjutnya, ulama Bojonegoro yang tinggal di Salatiga, Zubair Umar al-Jailani (w. 1401 H/1990 M) Menyusun kitab Ilmu Falak dengan judul *Al-Khulashatul Wafiyah fil Falak bi Jadwalil Lugaritmiyyah*, yang dicetak tahun 1354 H/1935 M oleh percetakan Melati, Solo. Pada 1955, terjadi revisi dan cetak ulang pada percetakan Menara Kudus. Adapun isi kitab tersebut mencakup penanggalan 'urfi, pengetahuan teoritik *falakiyah* serta pendapat-pendapat ahli astronomi tempo dulu, bumi dan gerakannya, bulan dan gerakannya serta

Kitab ini cocok bagi kalangan pemula yang ingin belajar Ilmu Falak. Salah satu karya jenis ini ditulis oleh salah satu pengajar Ilmu Falak di Haramain, Syekh Ahmad Zaini Dahlan (w. 1304 H/1886 M), ia menulis kitab *Mukhtashar fi Ma'rifat al-Sinin wa al-Rub'al-Musyahir* (Dahlan, n.d., hal. 2). Sedangkan motivasi kedua yang berkaitan dengan kekhawatiran Ilmu Falak hilang seiring zaman, hingga tetap terpelihara dan terwariskan dari generasi ke generasi diwakili oleh karya Syaikh Mukhtar Bogor dalam mukadimah karyanya *Taqrib al-Mashid fi al-'Amal bi al-Rub' al-Mujayyab*, ia mengatakan:

Kami tulis sebuah kitab Taqrib al-Maqshid fi al-'Amal bi al-Rub' al-Mujayyab (Dahlan, n.d., hal. 5).”

Berkaitan dengan ilmu hitung yang merupakan masalah agama yaitu ilmu *Fara'idh*, pembagian warisan mulai ditinggalkan masyarakat. Untuk mengatasi persoalan tersebut, Syaikh Ahmad Khatib (w. 1334 H/1915 M) menulis *Raudhah al-Hussab fi 'Ilm al-Hisab* yang diterbitkan di Kairo (Dahlan, n.d., hal. 9). Buku ini berbicara tentang aritmetika, yaitu ilmu yang berkaitan dengan penjumlahan, pengurangan, perkalian, dan pembagian yang dipandang sangat berguna dalam memecahkan persoalan pembagian warisan dan kepentingan aktivitas *muamalah* dan transaksi perdagangan.

<https://doi.org/10.30821/jcims.v2i2.2928>
- Ridha, R. (n.d.). *Tafsir Al-Manar*.
- Sadik, S. (1995). *Perkembangan Ilmu Falak dan Penetapan Awal Bulan Qamariyah dalam Menuju Kesatuan Hari Raya*. Bina Ilmu.
- Shadiq, A. R. (2006). *al-Hayah al-'Ilmiyyah fi Makkah : 1115-1334 H/ 1703-1916 M*. Jam'iah Ummul Qura.
- Siradj, S. A. (2008). *Memahami Sejarah Hijrah*. Harian Republika.
- Syakir, A. M. (n.d.). *Awa'il Syuhur al-'Arabiyah hal yajuzu syar'an itsbatuhu bi al-hisab al-falaki* (2 ed.). Maktabah Ibnu Taimiyah.
- Syihabuddin al-Qalyubi. (n.d.). *Hasyiyatani al-Qalyubi wa 'Umairah.